
COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE – Provincia di Caserta – Delibera del Commis-
sario Prefettizio N°21 del 10 febbraio 2011 – Proge tto e-government “ Civium Opes “ - Approva-
zione ex art. 34 del D.Lgs. 267/2000 dell’Accordo d i Programma - Provvedimenti. 
 
 
L’anno duemilaundici, addì dieci  del mese di febbraio alle ore 17,30 in Santa Maria Capua Vetere e nel-
la Casa Comunale, il dott. Luigi Pizzi, Prefetto, nominato Commissario Prefettizio presso il Comune di 
Santa Maria Capua Vetere, per l’esercizio dei Poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio Comunale, 
nominato dal Prefetto di Caserta prot. n. 24852/Area II (EE.LL.), con l’assistenza del Segretario Gene-
rale del Comune dott. Assunto De Nisi. 
 

HA ADOTTATO 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso 
 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 226 del 7 luglio  2009, pubblicato sul BURC n. 48 del 03/08/2009, la 
Regione Campania ha approvato l’avviso per la presentazione di progetti e-government da parte di ag-
gregazioni composte da EE-LL. Campani con numero totale di abitanti non inferiore a 100.000, in grado 
di migliorare sia l’organizzazione interna dei singoli enti che l’erogazione di servizi ai cittadini ed alle altre 
P.A. a valere sulle risorse dell’O.O. 5.1. settore sistemi informativi: 
 
CHE il Comune di Santa Maria Capua Vetere intenzionato a partecipare al suddetto avviso, si è fatto 
promotore della formazione di un’aggregazione di EE.LL. Campani con numero totale di abitanti non in-
feriore a 100.000, finalizzata alla realizzazione di un sistema informativo per il miglioramento 
dell’organizzazione e dei servizi a cittadini ed imprese; 
 
CHE, a tale scopo il Comune di  Santa Maria Capua Vetere, operando quale capofila dell’aggregazione, 
ha predisposto per il tramite dei propri uffici, apposito progetto esecutivo di e-government denominato 
“Civium Opes” da candidare all’iniziativa in argomento per importo complessivo di € 799.204,55 di cui €  
il 10%  cofinanziati dagli enti aderenti mediante l’impiego di risorse umane degli enti medesimi; 
 
CHE tutti i Comuni dell’aggregazione, con apposite deliberazioni della Giunta Comunale, hanno aderito 
alla iniziativa, approvando il citato progetto esecutivo, nominando il Comune di Santa Maria Capua Vete-
re come soggetto capofila nei rapporti con la Regione Campania, impegnandosi, altresì alla costituzione 
di un’aggregazione ai sensi del D.Lgs, n. 267/2000 entro 60 giorni dall’avvenuta approvazione del pro-
getto da parte della Regione; 
 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 103 del 29 novembre 2010, pubblicato sul BURC n. 83 del 27.12.2010, 
il competente Settore della Regione Campania ha approvato l’elenco dei progetti di e-government ritenu-
ti ammissibili, presentati da aggre-gazioni di ee.ll. con numero totale di abitanti non inferiori a 100.000 in 
seguito all’avviso approvato con D.D. n. 226 del 7 luglio 2009; 
 
CHE  tra i progetti ritenuti ammissibili, ai sensi del citato D.D. n. 103/2010, rientra anche il progetto “Ci-
vium Opes”, per un importo € 799.204,55; 
 
CHE occorre costituire un’aggregazione ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CHE lo strumento individuato per coordinare gli interventi è quello dell’Accordo di Programma ai sensi 
dell’art. 34 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CHE ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 è possibile promuovere la conclusione di un accordo di 
programma, qualora si renda necessaria l’azione integrata e coordinata di diverse amministrazioni per il 
raggiungimento di obiettivi comuni; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



DATO atto che il Comune di S. Maria C.V. è stato indicato quale Ente capofila; 
VISTO l’allegato Accordo di Programma condiviso dagli Enti interessati e che è opportuno approvare per 
la successiva sua sottoscrizione; 
 
VISTO il parere favorevole ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 espresso dal Dirigente responsabile del servi-
zio. 
 

DELIBERA 
 

a)  approvare la premessa narrativa che si abbia qui trascritta, e, per l’effetto:  
 
1) approvare l’allegato Accordo di programma ex art. 34 del D.Lgs. 267/2000 da sottoscrivere con gli 

enti interessati al progetto e-government denominato “Civium Opes” – composto da 4 pagine e 10 
articoli ed elencati in calce all’accordo stesso. 

2) disporre la trasmissione agli Enti dell’aggregazione per la sottoscrizione e la successiva trasmissione 
ai competenti organi della Regione Campania. 

3) dare mandato al Dirigente responsabile ing. Roberto Di Tommaso per tutti gli atti conseguenti  e gli 
adempimenti procedurali richiesti per la realizzazione del progetto. 

4) trasmettere il presente atto al servizio finanziario e personale per gli atti di competenza anche in re-
lazione  all’adottando bilancio di previsione dello esercizio 2011. 

5) dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

Comune di Santa Maria Capua Vetere 
(Provincia di Caserta) 

 
DELIBERA DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
 
 
OGGETTO:  Progetto e-government “ Civium Oper “ –  
                     Approvazione ex art. 34 del D.Lgs. 267/2000 dell’Accordo di Programma  
 
 
 
- PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  (art. n°  49,  D.Lvo 18.08.2000 n. 267) 
 
                Favorevole 
 
 

                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                 F.to ing. Roberto Di Tommaso 

 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. Luigi Pizzi                                                               F.to dott. Assunto De Nisi 
 
 
    

 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



Attestato di Pubblicazione 
 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi 
dell’art.124,  I° comma D.L.vo. N° 267 del 18.08.20 00 è stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune 
il giorno 11.02.2011 per giorni 15 consecutivi. 
 
S. Maria Capua Vetere 11.02.2011 
 
Il Messo Comunale                                                            Il Segretario Generale 
F.to Suppa Antonio                                                        F.to dott. Assunto De Nisi                                                           
 

 
 
 
 
 
 

Esecutività 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.L.vo. N° 267 del 18.08. 2000 
il giorno ……………………………… 
Poiché dichiarata immediatamente eseguibile. ( art. 134 – 4° comma ) 
Essendo decorsi 10 giorni dalla sua  pubblicazione ( art. 134, comma 3 ) 
 
S. Maria Capua Vetere                                                     Il Segretario Generale 
 
Copia conforme all’originale 
S.Maria Capua Vetere 11.02.2011         
                                                                                         Il Segretario Generale 
                                                                                    F.to ( dott. Assunto De Nisi ) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
 

DI E-GOVERNMENT “Civium Opes” 
 
TRA 
 

1. il Comune di Santa Maria Capua Vetere (CE), rappresentato dal Commissario Prefettizio Dr. Lui-
gi Pizzi, domiciliato per la  carica presso la sede municipale del Comune medesimo; 

2. il Comune di   Casal di Principe (CE), rappresentato dal Sindaco Dr. Pasquale Martinelli domici-
liato per la carica presso la sede municipale del  Comune medesimo;  

3. il Comune di Sessa Aurunca (CE), rappresentato dal Commissario Prefettizio Dr. Luigi Palmieri, 
domiciliato per la  carica presso la sede municipale del Comune medesimo; 

4. il Comune di Sparanise (CE), rappresentato dal Sindaco Mariano Fausto Sorvillo, domiciliato per 
la  carica presso la sede municipale del Comune medesimo; 

5. il Comune di Teverola (CE), rappresentato dal Sindaco Biagio Lusini, domiciliato per la  carica 
presso la sede municipale del Comune medesimo; 

6. il Comune di Durazzano (BN), rappresentato dal Sindaco Alessandro Crisci, domiciliato per la  
carica presso la sede municipale del Comune medesimo; 

7. il Comune di Mugnano del Cardinale (AV), rappresentato dal Sindaco Dr. Nicola Bianco, domici-
liato per la  carica presso la sede municipale del Comune medesimo; 

8. il Comune di Taurano (AV), rappresentato dal Sindaco Dr. Antonio Graziano, domiciliato per la  
carica presso la sede municipale del Comune medesimo; 

9. il Comune di Olevano sul Tusciano (SA), rappresentato dal Sindaco Dr. Adriano Ciancio, domici-
liato per la  carica presso la sede municipale del Comune medesimo; 

10. il Comune di Roccadaspide (SA), rappresentato dal Sindaco Girolamo Auricchio, domiciliato per 
la  carica presso la sede municipale del Comune medesimo; 

 
PREMESSO 

 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 226 del 7 luglio 2009, pubblicato sul BURC n. 48 del 03/08/2009, la 
Regione Campania ha approvato “l'avviso per la presentazione di progetti di e-government da parte di 
aggregazioni composte da EE-LL. Campani con numero totale di abitanti non inferiore a 100.000, in gra-
do di migliorare sia l'organizzazione interna dei singoli enti che l'erogazione di servizi ai cittadini ed alle 
altre P.A. a valere sulle risorse dell'O.O. 5.1 settore sistemi informativi”;  
 
CHE il Comune di Santa Maria Capua Vetere intenzionato a partecipare al suddetto avviso, si è fatto 
promotore della formazione di un’aggregazione di EE.LL. Campani con numero totale di abitanti non in-
feriore a 100.000, finalizzata alla realizzazione di un sistema informativo per il miglioramento dell'orga-
nizzazione e dei servizi a cittadini ed imprese;  
 
CHE, a tale scopo il Comune di Santa Maria Capua Vetere, operando quale capofila dell’aggregazione, 
ha predisposto per il tramite dei propri uffici, apposito progetto esecutivo di e-government denominato 
“Civium Opes” da candidare all’iniziativa in argomento per importo complessivo di € 799.204,55 di cui il 
10% (dieci/percento) cofinanziati dagli enti aderenti mediante l’impiego di risorse umane degli enti me-
desimi;  
 
CHE tutti i Comuni sopra menzionati, con apposite delibera-zioni della Giunta Comunale, hanno aderito 
alla iniziativa, approvando il citato progetto esecutivo, nominando il Comune di Santa Maria Capua Vete-
re come soggetto capofila nei rapporti con la Regione Campania, impegnandosi, altresì alla costituzione 
di un’aggregazione ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 entro 60 giorni dall’avvenuta approvazione del pro-
getto da parte della Regione;  
 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 103 del 29 novembre 2010, pubblicato sul BURC n. 83 del 27.12.2010, 
il competente Settore della Regione Campania ha approvato l’elenco dei progetti di e-government ritenu-
ti ammissibili, presentati da aggregazioni di ee.ll. con numero totale di abitanti non inferiore a 100.000 in 
seguito all’avviso approvato con D.D. n. 226 del 7 luglio 2009;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



CHE tra i progetti ritenuti ammissibili, ai sensi del citato D.D. n. 103/2010, rientra anche il progetto “Ci-
vium Opes”, per un importo € 799.204,55;  
 
CHE occorre costituire un’aggregazione ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 
  
CHE lo strumento individuato per coordinare gli interventi è quello dell’Accordo di Programma ai sensi 
dell’art. 34 del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede, al comma 1, che “Per la definizione e l'attuazione di 
opere, di interventi o di programmi di intervento che richiedono, per la loro completa realizzazione, l'a-
zione integrata e coordinata di comuni, di province e regioni, di amministrazioni statali e di altri soggetti 
pubblici, o comunque di due o più tra i soggetti predetti, il presidente della Regione o il presidente della 
provincia o il sindaco, in relazione alla competenza primaria o prevalente sull'opera o sugli interventi o 
sui programmi di intervento, promuove la conclusione di un accordo di programma, anche su richiesta di 
uno o più dei soggetti interessati, per assicurare il coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, 
le modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso adempimento.”  
 
CHE, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 è possibile promuovere la conclusione di un Accordo di 
programma, qualora si renda necessaria l'azione integrata e coordinata di diverse Amministrazioni per il 
raggiungimento di obiettivi comuni;  
 
CHE il Comune di Santa Maria Capua Vetere è stato indicato quale Ente Capofila;  
 
CHE, i convenuti hanno espresso il proprio consenso unanime sulla bozza di accordo presentata dal 
Comune di Santa Maria Capua Vetere, condividendone i contenuti e più in generale condividendo 
l’iniziativa, obiettivo del presente Accordo di Programma;  
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

si conviene e si sottoscrive, fra le Amministrazioni interessate, il seguente Accordo di Programma:  
 
ART. 1 – PREMESSE 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo di Programma, che è re-
datto ed attuato con le modalità e con gli effetti dell’art. 34 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.  
 
ART. 2 - OGGETTO DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA 
L’Accordo di Programma, nell’ambito degli interessi istituzionali degli Enti stipulanti l’intesa, si propone di 
attuare la realizzazione del progetto di e-government denominato “Civium Opes” e dichiarato ammissibi-
le dalla Regione Campania con il D.D. n. 103/2010. Il Comune di viene individuato quale “capofila”.  
 
ART. 3 - APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA 
Ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, comma 4, l’accordo di programma è approvato con at-
to del Commissario Prefettizio di Santa Maria Capua Vetere e pubblicato sul BURC.  
 
ART. 4 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
La funzione di responsabile unico del procedimento, relativa alla realizzazione degli interventi di cui trat-
tasi, ai sensi degli artt. 4-6 della Legge 241/90 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, è svolta dal Ing. Ro-
berto Di Tommaso. , Responsabile dell’Ufficio Tecnico LL.PP. del Comune capofila.  
 
ART. 5 – FINANZIAMENTO  
Il costo dell’intero intervento, pari a € 799204,55, comprese le spese generali e tecniche, verrà sostenuto 
dall’aggregazione dei Comuni firmatari mediante utilizzo del finanziamento a valere sulle  
risorse del POR FESR 2007-2013, Asse 5, Obiettivo Operativo 5.1 (Settore 02 Sistemi Informativi) as-
segnato alla aggregazione medesima. La quota di cofinanziamento, pari al 10% (dieci percento) , gra-
vante sui comuni aderenti, viene assicurata mediante l’impiego di risorse umane degli enti medesimi.  
I Comuni aderenti, con la sottoscrizione del presente accordo, conferiscono delega al Comune capofila 
di curare tutte le procedure tecnico-amministrative finalizzate al perfezionamento del finanziamento.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011



Il Comune capofila è altresì delegato alla stipula della convenzione con la Regione Campania, il cui 
schema è stato approvato con il citato D.D. n. 103/2010.  
 
ART. 6 - ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE  
Il progetto dell’intero intervento è stato redatto dal Comune Capofila.  
Il Comune Capofila, per il tramite del RUP di cui al precedente art. 4, è autorizzato a conferire incarichi 
esterni ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 163/2006 a valere sulle risorse del finanziamento e conforme-
mente al progetto.  
 
ART. 7 – ATTUAZIONE DEL PROGETTO  
I Comuni aderenti, con la sottoscrizione del presente accordo, conferiscono delega al Comune capofila 
di curare tutte le procedure tecnico-amministrative finalizzate all’attuazione del progetto, compresa 
l’eventuale modifica e/o revisione del percorso attuativo.  
Il Comune capofila, in particolare, si impegna a curare le procedure amministrative ed ad adottare tutti gli 
atti e provvedimenti relativi all’affidamento, alla esecuzione ed al collaudo di tutti i lavori, servizi e fornitu-
re previsti dal progetto, agendo in nome e per conto di tutti i Comuni sottoscrittori del presente accordo.  
Il Comune capofila è delegato a curare la rendicontazione dell’intero intervento.  
 
ART. 8 – VIGILANZA  
Ai sensi del comma 7 dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000, è istituito il Collegio di Vigilanza, costituito dal 
Sindaco del Comune capofila, che lo presiede, e dai sindaci, o loro delegati, degli altri Comuni aderenti.  
Il Collegio, che si riunisce su iniziativa del Presidente o di un quinto dei Comuni aderenti, può ottenere 
tutte le notizie riguardanti le attività del progetto “Civium Opes” e formulare eventuali rilievi nei confronti 
del RUP, il quale darà riscontro nel termine di venti giorni.  
 
ART. 9 – DURATA  
La durata del presente Accordo di Programma è fissata fino al 31.12.2013. Essa si intende automatica-
mente prorogata nel caso in cui la Regione Campania conceda proroghe oltre il predetto termine.  
 
ART. 10 – CONTROVERSIE.  
Ogni controversia derivante dall’esecuzione del presente Accordo di Programma che non venga definita 
bonariamente dai rappresentanti degli enti firmatari sarà devoluta all’organo competente previsto dalla 
vigente normativa.  
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
1. F.to Commissario Prefettizio Dr. Luigi Pizzi per il Comune di Santa Maria Capua Vetere (CE)  
2. F.to Sindaco Dr. Pasquale Martinelli per il Comune di Casal di Principe (CE) 
3. F.to Commissario Prefettizio Dr. Luigi Palmieri per il Comune di Sessa Aurunca (CE) 
4. F.to Sindaco Mariano Fausto Sorvillo per il Comune di Sparanise (CE)  
5. F.to Sindaco Biagio Lusini per il Comune di Teverola (CE)     
6. F.to Sindaco Dr. Nicola Bianco per il Comune di Mugnano del Cardinale (AV)  
7. F.to Sindaco Dr. Antonio Graziano per il Comune di Taurano (AV)  
8. F.to Sindaco Dr. Adriano Ciancio per il Comune di Olevano sul Tusciano (SA)  
9. F.to Girolamo Auricchio per il Comune di Roccadaspide (SA)  
10. F.to Alessandro Crisci per il Comune di Durazzano (BN) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2011


	BURC n. 17 del  14 Marzo 2011

